亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

关于延续实施就业帮扶有关政策的通知
亳人社秘〔2022〕57 号

各县（区）人力资源社会保障局、财政局、乡村振兴局：

为贯彻落实省委、省政府及市委、市政府决策部署，持续做

好脱贫人口、农村低收入人口就业帮扶，巩固拓展脱贫攻坚成果，

助力乡村全面振兴，根据《关于切实加强就业帮扶巩固拓展脱贫

攻坚成果助力乡村振兴的实施意见》（皖人社发〔2021〕10 号）、

《关于做好 2022 年脱贫人口稳岗就业工作的通知》（皖人社秘

〔2022〕98 号）等文件精神，结合我市实际，现就延续实施就

业帮扶有关政策通知如下：

一、用好乡村公益性岗位安置就业

保持乡村公益性岗位规模总体稳定，加大各类岗位统筹使用

力度，鼓励支持县级及以下人民政府统筹各类资金开发乡村公益

性岗位，优先安置符合条件的脱贫人口(含防止返贫监测对象，

下同），特别是其中的弱（半）劳动力。进一步健全“按需设岗、

以岗聘任、在岗领补、有序退岗”管理机制，坚持“谁开发，谁

负责”“谁使用，谁负责”的原则，进一步规范乡村公益性岗位

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

安置人员选聘和日常管理，落实实名制动态管理，提高乡村公益

性岗位安置精准度，动态调整安置对象条件。定期对乡村公益性

岗位开发和人员安置信息进行全面摸排，及时纠正查处安置不符

合条件人员、违规发放补贴等行为。依法签订劳动合同或劳务协

议，购买意外伤害商业保险，每次签订期限不超过 1 年。

二、壮大载体促进就近就业

一是继续发挥就业帮扶车间（原就业扶贫车间）就业载体作

用，在脱贫地区创造更多就地就近就业机会。就业帮扶车间吸纳

脱贫劳动者稳定就业 6 个月以上，按每人每年 2000-3000 元的标

准给予补贴。同时给予脱贫劳动者个人岗位补贴，补贴标准为每

人每月 100 元。就业帮扶车间补贴（包括就业帮扶车间吸纳脱贫

人口就业补贴和脱贫人口在就业帮扶车间就业补贴）可从财政衔

接推进乡村振兴补助资金列支。

二是遴选一批热心公益、交通便利、待遇较高的企业为就业

帮扶基地（原就业扶贫基地），鼓励就业帮扶基地、爱心企业等

各类市场主体提供更多就业和培训机会，引导更多脱贫人口、农

村低收入人口稳定就业。对认定的就业帮扶基地吸纳脱贫劳动者

稳定就业 6 个月以上，由就业补助资金按每人每年 1000 元的标

准给予就业帮扶基地一次性补贴。同时给予脱贫劳动者个人岗位

补贴，补贴标准为每人每月 100 元。

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

延续实施就业帮扶车间、就业帮扶基地等各类载体费用减免

以及地方实施的各项优惠政策。

三、扶持灵活就业拓宽就业渠道

因地制宜引进一批特色产业，大力实施“就业帮扶车间+居

家生产”“企业订单+居家生产”等模式，引导脱贫人口居家从

事传统手工艺制作、来料加工。对组织脱贫劳动者居家就业的单

位或实体，由就业补助资金按每人每年 500 元的标准给予一次性

补贴。同时给予脱贫劳动者个人岗位补贴，补贴标准为每人每月

100 元。

四、强化劳务输出转移就业

按规定对跨省就业的脱贫人口适当安排一次性交通补助，具

体补贴标准、申请材料、办理程序按照《关于进一步做好脱贫人

口（含监测人口）跨省就业一次性交通补助发放工作的通知》（亳

人社秘〔2022〕36 号）要求执行，所需资金可从财政衔接推进

乡村振兴补助资金列支。

本通知各项补贴政策执行期限截止 2025 年 12 月 31 日。如

国家、省出台新政策的，参照国家和省政策执行。

亳州市人力资源和社会保障局 亳州市财政局

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

亳州市乡村振兴局

2022 年 11月 8 日